
                                                           
                                                   R  O  M  Â  N  I  A 
                                                    J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                             ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                      CONSILIUL  LOCAL 

 

                                                               HOTĂRÂREA NR.24                                                                 
     din  14.04.2009     

privind rezilierea Contractului de asociere în participaţiune nr.2570/03.03.2008 încheiat între Consiliul 
Local al oraşului  Şimleu Silvaniei şi SC SILPAN SRL Şimleu Silvaniei 

 
               Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj,  întrunit în şedinţă extraordinară în data de 

14.04.2009 ; 
                 Având în vedere Expunerea de motive nr.3680/2009 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de 

specialitate nr.3681/2009 al Secretarului oraşului, Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură, Avizul 
Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură ale 
Consiliului Local şi Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
           În baza prevederilor HCL nr.148/2007, HCL nr.26/2008, HCL nr.1/2009 şi art.36 alin.2 lit.c, lit.e, alin.7 
lit.a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
           În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

         HOTĂRĂŞTE : 
 

             Art.1.Având în vedere că SC Silpan SRL nu a respectat termenul de 10 luni de la data semnării 
contractului de  a finaliza  lucrările la Complexul agroindustrial la care s-a obligat prin Contractul de asociere 
nr.2570/03.03.2008 şi nu s-a prezentat la încheierea şi semnarea Actului adiţional  la contract aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr.1/2009,  refuzând astfel  atât încheierea Actului adiţional cât şi prelungirea 
termenului maxim de începere a lucrărilor până cel târziu la data de 1 mai 2009, precum şi termenul de 
executare şi finalizare a lucrărilor  la Complexul agroindustrial până la data de  31 octombrie 2009, Consiliul 
Local constată şi aprobă rezilierea Contractului de asociere în participaţiune nr.2570/03.03.2008 încheiat între 
Consiliul Local şi SC Silpan SRL cu sediul în Şimleu Silvaniei, str. Obor nr.4/a, judeţul Sălaj, începând cu data 
de 15 aprilie 2009. 
           Art.2.Începând cu data de 15 aprilie 2009 activităţile specifice pieţei agroalimentare şi târgului din 
oraşul Şimleu Silvaniei vor fi desfăşurate de către Biroul administrativ, gospodăresc din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, prin înfiinţarea în subordinea acestuia a Compartimentului administrarea pieţei, iar 
sumele care vor fi încasate din aceste activităţi reprezentând taxe şi tarife se vor face venituri la bugetul local. 

                 Art.3.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârile  Consiliului 
Local nr.148/19.12.2007, nr.26/31.01.2008 şi nr.1/09.01.2009. 
           Art.4.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
           Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Direcţia Economică şi Biroul juridic şi contencios administrativ. 
           Art.6.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului; 
-Direcţia Economică; 
-Biroul juridic şi contencios administrativ; 
-SC  SILPAN SRL Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului  Sălaj; 
-Dosar hotărâri. 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                   VASILE   GROZA                                                           SECRETARUL ORAŞULUI, 
                                   ELENA-MARIA MOCAN 


